
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 186 del 13-12-2019  -
pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.186  Del 13-12-19

Registro Generale N. 739

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIPRISTINO FUNZIONALE PALESTRA VIALE ITALIA -

INCARICO COLLAUDO STATICO OPERE IN C.A. - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Tipologia Importo

Somme a disposizione

Oneri sicurezza  €       4.500,00

Tipologia Importo

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.194  Del 13-12-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

CONSIDERATO che con DGC n. 127 del 31/12/2019 si fissava di provvedere
all’adeguamento antincendio, riqualificazione funzionale della
palestra di viale Italia;

VISTO che con determinazione n.123/490 del 30/08/2019 è stato affidato
il servizio tecnico per la stesura di un progetto esecutivo ai sensi
del DPR 151/11 da sottoporre al parere dei Vigili del Fuoco, del
progetto strutturale ed impiantistico, il ruolo di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione dell’intervento
suddetto;

PRESO ATTO che con DGC n.156 del 18/10/2019 è stato approvato
l’intervento di Ripristino funzionale primo stralcio Palestra viale
Italia che è stato redatto dall’Ing.Luigi Miliozzi, Geom.Fabio
Fantegrossi, Ing.Daniele Talevi e personale del Settore VIII
Manutenzione e Ricostruzione, con quadro tecnico economico articolato
come segue:

Importo lavori

Iva sui lavori (10%)  €       6.000,00

Importo a base d'appalto  €      55.500,00

Oneri della progettazione esecutiva
strutturale, impiantistica, prevenzione
incendi,coordinamento sicurezza in fase
d'esecuzione, direzione lavori esecutiva
strutturale, impiantistica, prevenzione
incendi (compreso cap + iva)

 €      19.811,58

Importo lavori  €    60.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 186 del 13-12-2019  -
pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

 €    30.000,00

Oneri del RUP - Esecuzione D.L.
architettonica - collaudo tecnico
amministrativo (1,74%)  €       1.044,00

Imprevisti  €       2.144,02

Totale  €    90.000,00

Esecuzione prove geognostiche (iva
compresa)

VISTO CHE con Determinazione n.158/606 del 19/10/2019, è stata indetta
una procedura di acquisto per l’affidamento dei lavori di “Ripristino
funzionale primo stralcio Palestra viale Italia”,  con ricorso al
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) e mediante
Richiesta di Offerta (R.d.O.) a n.5 ditte, al prezzo a base d’asta di
€. 60.000,00 di cui € 4.500,00 oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso. Il servizio è presente all’iniziativa Lavori di manutenzione
– edili – OG1; Data di scadenza presentazione offerte: 29/10/2019;

APPURATO che con Determinazione n.162/624 del 29/10/2019 si
aggiudicava definitivamente i lavori di “Ripristino funzionale primo
stralcio Palestra viale Italia” alla ditta  B.P. COSTRUZIONI S.A.S. DI
PALDETTI ALESSANDRO con sede a Corridonia in via Marino Mercuri n.6 –
part.iva 03673750612, che ha offerto un ribasso pari ad € 5.089,35
(9,17%) sull’importo a base di gara di € 55.500,00 oltre a € 4.500,00
per gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €
54.910,65 oltre all’iva di legge del 10,00%, per un complessivo di €
60.401,72;

ACCERTATO che è pertanto opportuno, conformemente alle normative
vigenti, affidare l’incarico professionale per la redazione del
collaudo statico strutturale della struttura oggetto di ampliamento;

VISTO che i tecnici del Settore V - lavori pubblici sono impegnati in
attività d’ufficio e non si sono resi disponibili ad esplicare
l’incarico de quo e che risulta quindi necessario un supporto
professionale specializzato esterno per la funzione sopra indicata;

DATO ATTO che l’incarico di che trattasi consiste nel rilascio di un
certificato di collaudo statico struttura delle opere in cemento
armato che verranno realizzate durante i lavori di che trattasi;

VISTO che a seguito dell’aggiudicazione definitiva della gara di cui
alla determina 158/606 del 19/10/2019 si è verificata un’economia di
spesa di € 5.598,29 nell’impegno di spesa assunto con il summenzionato
atto;

VISTO che:
• si ritiene opportuno procedere all’affidamento dell’ incarico in
parola a soggetti esterni all’Amministrazione Comunale per le seguenti
ragioni: carenza di organico di personale tecnico;
• dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di

 €       1.000,40

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 186 del 13-12-2019  -
pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Totale somme a disposizione



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 186 del 13-12-2019  -
pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
• che all’incarico si provvede mediante fondi di cui decreto
direttoriale del 14 maggio 2019 del Ministero dello Sviluppo
Economico;
• che l’Ing. Davide Brachetti con studio in via Indipendenza n. 121/d
a Macerata - C.F.: BRCDVD63M13E783O, P.IVA: 01481000436, nato a
Macerata il 13/08/1963, inscritto all’Ordine degli Ing.ri Prov.
MACERATA n. 686, possiede tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e
categorie delle opere da collaudare, si è dimostrato disponibile a
espletare l’incarico professionale de quo per un costo complessivo
dell’affidamento, al netto della scontistica effettuata dal su citato
professionista, di € 1.200,00 oltre Oneri contributivi (4,00 %) e iva
per complessivi € 1.522,56;

ATTESO che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva
rilasciato da Inarcassa il summenzionato professionista risulta in
regola;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a
contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n.
143;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente
riportati;

DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa l’incarico di1.
collaudo statico

struttura delle opere in cemento armato “Ampliamento palestra
comunale” all’Ing. Davide Brachetti con studio in via Indipendenza
n. 121/d a Macerata - C.F.: BRCDVD63M13E783O, P.IVA: 01481000436,
nato a Macerata il 13/08/1963, inscritto all’Ordine degli Ing.ri
Prov. MACERATA n. 686 per un costo complessivo dell’affidamento, al
netto della scontistica effettuata dal su citato professionista, di
€ 1.200,00 oltre Oneri contributivi (4,00 %) e iva per complessivi
€ 1.522,56;

DI DARE ATTO:2.
• Che l’importo per la redazione della presente prestazione , trova
copertura nel quadro economico di progetto alla voce “Ribasso d’asta”
• Che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende acquisire



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 186 del 13-12-2019  -
pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la prestazione di cui in oggetto relativa alla stesura certificato
collaudo statico opere in cemento armato ai sensi dell’art.65 del DPR
380/01 porzione ampliamento Riqualificazione  funzionale della
palestra di viale Italia;
• Che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai sensi
dell’art.36 comma 2° lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 essendo le
prestazione inferiore a 40.000 euro;
• Che il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di Servizi,
Lavori e Forniture prevede la tipologia del servizio in parola;
• Che il professionista in parola è in possesso dei necessari
requisiti per prestazioni di pari importo da affidare con procedure
ordinarie di evidenza pubblica così come previsto dal D.Lgs n.50/2016,
così come risulta dal curriculum agli atti dell’Ente;
• Che è stata verificata la capacità tecnica, economica ed i requisiti
di moralità ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016;
• Che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva;
• Che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari;
• Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il
professionista si assume tutti gli obblighi di cui all’articolo 3
della Legge n.136/2010 e s.m.i;
• Che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG:
Z972B323F8;
• Che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello
scambio della lettera commerciale;
• Che le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera
commerciale;

3.DI DARE ATTO che la somma di €. 1.522,56 I.V.A. compresa, per far
fronte alla spesa indicata al punto 1, viene imputata al Capitolo di
spesa n. 2545 “Riqualificazione energetica Palestra di Viale Italia -
cap. 560/E” del bilancio di previsione per l’anno 2020, quale
subimpegno dell’impegno 756, a seguito dell’economia di spesa di €
5.598,29
verificatasi a seguito dell’aggiudicazione definitiva della gara di
cui alla determina 158/606 del 19/10/2019;

4.DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito
web del comune, nonché alla sua pubblicazione ai sensi del D.Lgs
14.03.2013, n.33.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45294453


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 186 del 13-12-2019  -
pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto RIPRISTINO FUNZIONALE PALESTRA VIALE ITALIA
- INCARICO COLLAUDO STATICO OPERE IN C.A. - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 14-12-2019

Corridonia, li 13-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 16-12-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  13-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 186 del 13-12-2019  -
pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

E’ copia conforme all’originale


